
   

 

 
 

Anno 2025 n.2 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Oggetto: Approvazione della radiazione dei residui passivi per l’esercizio finanziario anno 
2024 

 
L’anno 2025 il giorno 6 giugno alle ore 11.00, a seguito di avvisi notificati a norma di 

legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di questo Museo Nazionale Romano, 
presieduto dalla Direttrice Generale ad interim dott.ssa Edith Gabrielli.  

La riunione avviene tramite mezzi di telecomunicazione in audio-video conferenza. 
 

   All’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI PRESENTE ASSENTE 

 Dott.ssa Edith Gabrielli X  

Prof. Massimo Osanna X  

Prof. Federico Marazzi X  

Prof. Lorenzo Saltari X  

 
Presenti n. 4 

Partecipano alla riunione i membri del Collegio dei Revisori dei Conti: dott. Andrea 
Luccardi e dott. Gerardo Longobardi. 

Sono altresì presenti la dott.ssa Valeria Morabito in qualità di Segretario Amministrativo e 
la dott.ssa Maria Russo, supporto ALES. 

 
IL PRESIDENTE 

constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 



   

 

 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
in considerazione dei principi e degli indirizzi previsti nelle seguenti fonti regolamentari:  
Ø Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 
Ø Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato; 
Ø D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70”; 
Ø D.P.R. 29 maggio 2003 n. 240 “Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-

contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia 
gestionale”; 

Ø D.P.C.M del 8 gennaio 1997; 
Ø D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” che all’art. 24 indica il Museo Nazionale Romano quale 
ufficio di livello dirigenziale generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di 
autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile; 

Ø D.M. 04 settembre 2023 n.285 con cui è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti; 
VISTA la documentazione relativa agli allegati contabili del bilancio di consuntivo 2024 (cfr. 
allegati contabili); 
RICHIAMATA la propria delibera n.1 del 22 aprile 2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025, previo parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti. 

LETTA la relazione alla radiazione ai residui passivi; 
VISTI i prospetti relativi (Elenco variazioni su residui passivi) allegati al presente 
provvedimento del quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 
ACCERTATO che i succitati documenti finanziari e contabili sono stati predisposti in 
conformità a quanto disciplinato dalla legislazione vigente in materia di contabilità pubblica e 
dal vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO CHE la radiazione dei residui passivi sia meritevole di approvazione;  
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 5/2025; 

 
DELIBERA 

all’unanimità 



   

 

 
 

per le motivazioni espresse in premessa qui riportate e facenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto di approvare la radiazione dei residui passivi secondo le risultanze riportate nei 
prospetti richiamati in premessa e allegati alla presente di cui fanno parte integrante. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

La Direttrice Generale ad interim 
Dott.ssa Edith Gabrielli 

           

 
 

 

 
 

 


		2025-06-06T13:37:22+0000
	EDITH GABRIELLI




